
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N. 83 DEL 16/12/2021

OGGETTO: Redazione di una relazione tecnico scientifica volta a semplificare la 
terminologia utilizzata da ARPA Lazio e contenente delle proposte su 
eventuali azioni che l’Amministrazione Comunale possa intraprendere 
per la risoluzione della problematica degli odori nauseabondi - Linee 
di indirizzo.

L'anno 2021, il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 12:00, nella residenza comunale, 
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoindicati signori:

cognome e nome carica presente
GIULIANI FAUSTO Sindaco PRESENTE
BARTOLI RICCARDO Vice Sindaco PRESENTE
SANTORO VINCENZO Assessore ASSENTE
QUAGLIA SERENA Assessore ASSENTE
DE FILIPPIS VALERIA Assessore PRESENTE

Totale Presenti 3               Totale Assenti 2

Gli assenti sono giustificati ex art. 24 comma 2 dello Statuto Comunale

Presiede la seduta IL SINDACO  FAUSTO GIULIANI.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA ROSA MARIANI.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno.

LA   GIUNTA    COMUNALE

VISTO il D.L.vo del 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali);

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 il responsabile del 
servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  esprime  parere 
favorevole;  

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 il responsabile di  
Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere   favorevole;



VISTI
• II Testo unico dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, 

nr. 267 e s.m.e.i. in particolare:
- L’art. 48 "Competenza delle Giunte Comunali"
- L’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

· il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2021/2023,  deliberato  dal 
Consiglio  Comunale  n.  106 del  21/12/2020 e con successiva nota di  aggiornamento 
deliberata dal Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2021;

· la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  19  del  29/04/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

PREMESSO  che da diverso tempo i  cittadini  del  comune di  Colonna e dei  comuni  limitrofi 
denunciano, soprattutto nelle ore notturne e nelle prime ore della mattina, uno stato di disagio 
dovuto al perdurare di odore acre;

PRESO  ATTO  che  tale  odore  proviene  presumibilmente  dalle  vicine  zone  industriali  che 
insistono nei comuni di San Cesareo e Monte Compatri;

CONSIDERATO che dal giugno 2019 questa amministrazione ha portato avanti diverse azioni 
al fine di individuare la causa di tale disagio come:

· incontro tra Sindaco e Vice Sindaco di Colonna con il Sindaco di San Cesareo in data 12/06/2019;
· esposto del gruppo consigliare “Uniti x Colonna” del 15/06/2019;
· esposto/segnalazione agli enti preposti della situazione di disagio e richiesta di monitoraggio qulità  

dell’aria con centraline fisse da parte del Sindaco di Colonna in data 01/07/2019;
· denuncia sottoscritta dal Sindaco di Colonna del 24/08/2019 e poi sottoscritta da circa 500 cittadini;
· richiesta avanzata dal  Vice Sindaco di  Colonna al  Ministro dell’Ambiente e ad ARPA Lazio  per  

l’istallazione di centraline di controllo della qualità dell’aria per un periodo non inferiore a 12 mesi del  
21/09/2019;

· assemblea pubblica tra amministrazione comunale, cittadini, Senatore della Repubblica Italiana On.  
Bruno Astorre e sottosegretario all’Ambiente On. Roberto Morassut tenutasi nella piazza antistante il  
municipio di Colonna in data 28/09/2019;

· lettera dell’On. Roberto Morassut ad ARPA Lazio con richiesta di monitoraggio del fenomeno;
· installazione a cura di ARPA Lazio di una centralina per il controllo della qualità dell’aria nel territorio  

del Comune di Colonna nel periodo 14 gennaio - 23 febbraio 2020;
· esposto di tutti i consiglieri comunali in data 26/05/2020;
· installazione a cura di ARPA Lazio di una centralina per il controllo della qualità dell’aria e della  

situazione odorigena nel territorio del Comune di Colonna nel periodo 04 giugno – 28 luglio 2020;
· richiesta di incontro ai procuratori di Tivoli e Velletri da parte dei Sindaci di Colonna, San Cesareo e  

Monte Compatri del 24/06/2020;
· Richiesta inoltrata dal Vice Sindaco di Colonna all'On. Roberto Morassut per autorizzare ENEA ad  

effettuare analisi sui terreni del nostro Comune al fine di comprendere se siano inquinati e da quali  
inquinanti del 10/07/2020;

Segnalazione del Sindaco alla Città Metropolitana della rinnovata presenza dell'odore acre sul territorio  
di  Colonna,  con annessa richiesta  di  delucidazioni  in  merito  all'Atto  n. 4104 del  21/12/2020 del  
18/02/2021;

CONSIDERATO ALTRESÌ che  su  tale  questione  è  stato  presentato  un  atto  di  Sindacato 
ispettivo presso il Senato della Repubblica Italiana da parte degli Onorevoli Senatori Astorre, 
Parente e Cirinnà in data 09/09/2019;

VISTI i report forniti da Arpa Lazio in merito alle campagne di monitoraggio eseguite presso il 
comune di Colonna;

VISTO  ALTRESÌ  CHE tali  report  sono  di  difficile  comprensione  in  quanto  è  presente 
terminologia tecnica e scientifica dalla quale si evince che ci siano delle problematiche legate 
agli odori ma non vi è certezza della provenienza;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Colonna  non  dispone  di  figure  professionali  nel  proprio 
organico che possano redigere una relazione di studio, ricerca e consulenza sui rapporti forniti 
da ARPA Lazio, nella quale siano previste anche delle eventuali azioni da compiere al fine di 
risolvere la problematica;



CONSIDERATO che  l’Assessore  Bartoli  nel  Consiglio  Comunale  del  25/02/2021  nella 
dichiarazione  di  voto  alla  mozione  presentata  dal  gruppo  “Uniti  x  Colonna”  dichiarava  di 
bocciare  tale  mozione  in  quanto  l’amministrazione  comunale  si  era  già  impegnata  verso  i 
cittadini a farsi carico di designare un tecnico specializzato per interpretare e rendere fruibili i 
dati  forniti  da  ARPA Lazio  e  che per  provvedere  a  tale  situazione  si  stava  provvedendo a 
stanziare un’apposita somma nel redigendo bilancio di previsione; 

RILEVATA PERTANTO la necessità di dover effettuare una relazione tecnico scientifica volta 
a semplificare la terminologia utilizzata da ARPA Lazio e contenente delle proposte su eventuali  
azioni  che  l’Amministrazione  Comunale  possa  intraprendere  per  la  risoluzione  della 
problematica degli odori nauseabondi;

DATO ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo n. 254/1 del PEG attribuito alla gestione 
di  competenza  del  Responsabile  Area  3  -  Attività  tecniche,  manutentive  e  urbanistiche, 
nell’esercizio 2021;

VISTO l’art.  53  d.lgs.  165/2001  il  quale  prevede  che  i  dipendenti  pubblici  devono  essere 
autorizzati dalla propria amministrazione per svolgere incarichi esterni;

AD unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

1. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile Area 3 - Attività tecniche, manutentive e urbanistiche: 
· di chiedere un preventivo al ricercatore individuato per la redazione di una relazione 

tecnico  scientifica  volta  a  semplificare  la  terminologia  utilizzata  da  ARPA  Lazio  e 
contenente delle proposte su eventuali azioni che l’Amministrazione Comunale possa 
intraprendere per la risoluzione della problematica degli odori nauseabondi;

· di individuare un esperto ricercatore a cui affidare l’incarico di collaborazione studio e 
ricerca all'interno di  Agenzia  nazionale per l’energia,  nuove tecnologie e lo sviluppo 
economico sostenibile ENEA) e  Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR, in qualità di enti 
pubblici dotati di ricercatori esperti sia per problematiche inerenti la qualità dell’aria, sia 
per quelle inerenti le situazioni odorigene e che dispongono di attrezzature idonee per 
una possibile futura collaborazione in merito a tale situazione;

2. DI AFFIDARE l’incarico qualora il prezzo risultasse congruo previa autorizzazione dell’Ente 
pubblico di provenienza come disposto dall’art.53 d. lgs. 165/2001;

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio del Comune di Colonna;

4 .  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle  norme  legislative  e  tecniche  che  regolamentano  la  materia.  Letto,  confermato  e 
sottoscritto.

COLONNA li 16/12/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ING. MASSIMILIANO PETRASSI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA li 16/12/2021   IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO
 Dr.ssa Pizziconi Fabiola

________________________________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
FAUSTO GIULIANI   DOTT.SSA ROSA MARIANI



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 23/12/2021, per 15 giorni 
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

 ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata la sua adozione ai capigruppo consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ROSA MARIANI

   
                                                                                   

                                                                                                                                

   

  

          
 
 

 

Delibera di Giunta n. 83 del  16/12/2021


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	DELIBERAZIONE N. 83 DEL 16/12/2021
	Totale Presenti 3               Totale Assenti 2


